
      
         

      

        

  
  

 
 

 
 

 
          

    

       
     

      
      

    

          
              

          
     

       
    

       

  

 

   

 
 

 
 

PROJEKT RÅKUNST hører under Psykiatrisk Center Ama-
ger. Digevej 110, 2300 København S. Forsendelser kan stiles til 
denne adresse att. Administrationen. Projekt Råkunst. 

Projektet udstiller på fællesgangens vægge, som de løber fra 
Hovedindgan-
gens forhal og 
ned forbi B-
og A-søjlerne 
til Vareindle-
veringen. Om-

Psykiatrisk Center Amagers 

PROJEKT RÅKUNST 

rådet hedder 
også bygning 
F og G. Udstillingerne er åbne for offentligheden i henhold til 
centrets adgangstider og ordensbestemmelser. 

Bag projektet står projektets arbejdsgruppe bestående af admini-
strationschef Gert Hagelskjær, chefsekretær Janne Rasmussen, 
aktivitetsmedarbejder og billedkunstner Peter Franceschi og re-
coverymentor Søren Dixen. De enkelte udstillinger arrangeres 
af Peter og Søren. 

Hvis du laver råkunst, bor i optageområdet og kunne tænke dig 
at få os til at se på dine ting med henblik på sparring eller ud-
stilling, så er du velkommen til at kontakte Søren (+0045 2025 
9869) eller Peter (på +0045 29790345). 

Henvendelser vedrørende udstillingen og projektet rettes til ar-
bejdsgruppen på rhp-amh-raakunst@regionh.dk Du kan læse 
mere om projektet på dets hjemmeside www.råkunst.dk 

Nikolaj Brie Petersen: Håbet (2017) 
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I 1948 gik den franske kunstner Jean Dubuffet rundt 
og led under mainstream-kulturens evne til at ab-
sorbere alle nye udtryk og derved stjæle deres kraft 
og betydning. På denne måde, mente han, blev der 
ikke nogle ægte og genuint betydningsfulde udtryk 
tilbage i verden, men lutter pop og klichéer, og han 
så sig derfor om efter et modsvar. Sit modsvar fandt 
Dubuffet i de psykisk syge og sindslidendes kreative 
udtryk, for ligesom de psykisk syge og sindslidende 
stod uden for normaliteten og enten ikke kunne 
eller ville absorberes deri, således, ræsonnerede 
han, blev også deres kreative udtryk til uden for den 
æstetiske norms og den officielle kulturs grænser og 
enten kunne eller ville ikke absorberes deri. Og 
»[n]etop fordi,« som han skrev, 

»at de udspringer af ensomhed og en ren og 
autentisk skabertrang, som er ubesmittet af 
konkurrencens, anerkendelsens og den so-
ciale forfremmelses bekymringer, [da] er disse 
værker mere værdifulde for os end de profes-
sionelles. Efter at have opnået et vist bekendt-
skab med disse blomstringer af en ophøjet 
febervildelse, som er levet så totalt og intenst 
af deres skabere, kan vi ikke undgå følelsen 
af, at hele den kulturelle kunst i forhold til 
disse værker kun virker som et spil for et over-
flødigt galleri, som en vildfaren parade.« 

Denne nye kunst, han havde fundet, kaldte Dubuf-
fet for ’art brut’, som direkte oversat betyder ’brutal 
kunst’. ’Art brut’ blev på engelsk til ’outsider art’ 
eller ’raw art’, og på dansk er det her blevet til 
’råkunst’. 

PC Amagers Projekt Råkunst har til formål at gå i 
dialog med primært lokalområdets råkunstnere og 
tilbyde dem udstillingsplads her på centret. Det er 
projektets vision og håb, at denne handling vil 

• hjælpe med til at sætte mennesker med 
psykiske lidelsers aktiviteter og især 
kreative udtryk i centrum; 

• skabe et rum på PC A med en atmosfære, 
som vil kunne virke helende ved at invitere 
til bl.a. refleksion, empati og genkendelse; 

• understøtte den kreative udvikling, den in-
dividuelle og sociale empowerment og re-
coveryprocessen blandt de råkunstnere, 
som tilbydes sparring og udstillingsforløb; 

• statuere et eksempel for hvordan et inklu-
derende og helhedsorienteret perspektiv 
på mennesker med psykiske lidelser også 
kan se ud; 

• skabe et levende og fagligt respekteret 
fremvisningsforum for råkunst og derved 
helt overordnet set også bidrage til denne 
kunstgenres udbredelse og udvikling; 

• foranledige, at PC A på sigt får opbygget en 
samling af råkunst med tilhørende doku-
mentation og historie, som vil være værdi-
fuld i sig selv. 

Psykiatrisk Center Amager 
Projekt Råkunst 


